АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
4

Л Л  2014г. ХаДЬ<бГ
* г. Барнаул

О проведении краевого конкурса на
лучшую приемную семью

В целях повышения престижа замещающих семей, качества жизни детей,
воспитывающихся в приемных семьях, обмена опытом семейного воспитания
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, „

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести в период с 01.06.2014 по 01.11.2014 краевой конкурс на

лучшую приемную семью.
2. Утвердить:
2.1. Положение о краевом конкурсе на лучшую приемную семью

(приложение 1);
2.2. Состав конкурсной комиссии краевого конкурса на лучшую

приемную семью (приложение 2);
2.3. Фор\ф заявки на участие в краевом конкурсе на лучшую приемную

семью (приложение 3);
2.4. Форму анкеты участника конкурса на лучшую приемную семью

(приложение 4);
2.5. Требования по оформлению документов участника конкурса на

лучшую приемную семью (приложение 5);
2.6. Смету расходов на проведение краевого конкурса на лучшую

приемную семью (приложение 6).
3. Конкурсной комиссии краевого конкурса на лучшую приемную семью

подвести итоги до 01.11.2014.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
Главного управления ' М.В. Дюбенкова

Бубенчикова ЮлияжАлексеевна
635657

2

Приложение 1
к приказу Главного
управления образования
и молодежной политики
Алтайского края
от У

Положение
о краевом конкурсе на лучшую приемную семью

1.0бщие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

краевого конкурса на лучшую приемную семью (далее -  Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является Главное управление образования и

молодежной политики Алтайского края.
1.3. Целями конкурса является:
повышение престижа приемных семей;
повышение качества жизни детей, воспитывающихся в приемных

семьях;
обмен опытом семейного воспитания детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей.
2. Участники Конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие приемные семьи (далее -
Конкурсанты), которые:

имеют на воспитании не менее двух детей;
являются приемной семьей не менее одного года.
2.2. Победитель и призеры Конкурса II, III степени и победители в

номинациях Конкурса могут повторно принимать в нем участие не ранее чем
через два года.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Выдвижение Конкурсантов осуществляют органы местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов, наделённые
государственными полномочиями в сфере организации и осуществления
деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними (далее -
Заявители).

3.2. Для регистрации участия в Конкурсе Заявители предоставляют
следующие документы:

заявка на участие в Конкурсе в 2-х экземплярах;
анкета участника конкурса на лучшую приемную семью;
материалы Конкурсанта;
согласие Конкурсанта на обработку персональных данных.
3.3. К участию в конкурсном отборе допускаются Конкурсанты,

представившие полный пакет документов.
3.4. Все материалы оформляются в электронном и печатном виде и

направляются в Главное управление образования и молодежной политики
Алтайского края.

3

3.5. Подача заявок и документов на Конкурс осуществляется
до 1 октября 2014 года.

3.6. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не
рецензируются.

3.7. Конкурсная комиссия вправе использовать материалы,
представленные на Конкурс, в некоммерческих целях (размещение в сети
Интернет, публикация в педагогических изданиях и т.д.).

3.8. Конкурс проводится по следующим номинациям:
3.8.1. «Визитная карточка семьи»;
3.8.2. «План по защите прав ребенка»;
3.8.3. «Творческая работа на тему «Счастливое детство -  в семье».

4. Критерии оценки по номинациям конкурса
4.1. Номинация «Визитная карточка семьи»:
соответствие представленных материалов теме номинации;
глубина раскрытия темы номинации;
творческая индивидуальность в раскрытии темы номинации.
4.2. Номинация «План по защите прав ребенка»:
соответствие мероприятий плана по защите прав ребенка (далее -  план)

интересам ребёнка;
полнота охвата и своевременность выполнения мероприятий плана;
итоги реализации плана.
4.3. Номинация «Творческая работа на тему «Счастливое детство -  в

семье»:
глубина раскрытия темы номинации;
соответствие избранному жанру;
творческая индивидуальность автора.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Руководство Конкурсом осуществляет конкурсная комиссия.
5.2. На конкурсную комиссию возлагаются:
5.2.1. объявление через средства массовой информации о правилах

проведения, сроках и результатах Конкурса;
5.2.2. прием заявок и материалов Конкурсантов;
5.2.3. экспертиза и оценка представленных на Конкурс материалов;
5.2.4. определение победителя и призеров Конкурса II, III степени и

победителей в номинациях Конкурса.
5.3. Решения конкурсной комиссии принимаются простым

большинством голосов на заседании, оформляются протоколом и заверяются
подписью председателя, а в его отсутствие -  заместителя председателя.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей и призеров
6.1. Подведение итогов Конкурса проводится до 1 ноября 2014 года.
6.2. Победители и призеры Конкурса определяются по наибольшему

суммарному количеству баллов. Для определения количества баллов по
каждому показателю рекомендуется следующая шкала: 3,2,1. Суммарная
оценка определяется путем сложения баллов.

6.3. Претендовать на звание «Лучшая приёмная семья» и стать
победителем Конкурса может семья, предоставившая материалы в срок и

4

набравшая наибольшее суммарное количество баллов. В случае равной
оценки по результатам подсчета определение победителя производится
путем открытого голосования членов комиссии. Окончательное решение при
равном количестве голосов принимается председателем конкурсной
комиссии.

На основании полученных Конкурсантами наибольшего суммарного
количества баллов конкурсная комиссия определяет призёров Конкурса II и
III степени, победителей Конкурса в номинациях.

6.4. Список победителей и призеров Конкурса утверждается приказом
литики Алтайского края,

призёры награждаются

нкурса осуществляется за

Главного управления образования и молодежной по]
6.5. По итогам Конкурса победители и

дипломами и денежными поощрениями.
6.6. Награждение победителей и призеров Кс»

счет средств бюджета Алтайского края, предусмотренных на текущее
финансирование расходов Главного управления образования и молодежной
политики Алтайского края законом Алтайского края «О краевом бюджете на
2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

6.7. Выплата денежных поощрений осуществляется Главным
управлением образования и молодежной политики Алтайского края.

5

Приложение 2
к приказу Главного
управления образования и
молодежной политики
Алтайского края
от

Состав конкурсной комиссии
краевого конкурса на лучшую приемную семью

Багина Лариса Валерьевна - начальник отдела специального
образования, опеки и попечительства,
председатель конкурсной комиссии

Афанасьева Марина Ивановна

Бойко Татьяна Ивановна

Бубенчикова Юлия Алексеевна

Степанова Ольга Владимировна

Зайцева Елена Николавна

Власова Аксана Сергеевна

-Уполномоченный при Губернаторе
края по правам ребенка, заместитель
председателя конкурсной комиссии
(по согласованию)

- старший инспектор отдела спе
циального образования, опеки и
попечительства, секретарь конкурс
ной комиссии (по согласованию)
- главный специалист отдела
специального образования, опеки и
попечительства, член конкурсной
комиссии (по согласованию)

член краевого Общественного
совета по развитию замещающего се
мейного устройства в Алтайском
крае, член конкурсной комиссии (по
согласованию)
- главный специалист по опеке и
попечительству отдела образования
Администрации Тальменского рай
она, член конкурсной комиссии (по
согласованию)
- главный специалист по опеке и
попечительству комитета админи
страции Первомайского района по
образованию, член конкурсной ко
миссии (по согласованию)

6

Приложение 3
к приказу Главного
управления образования и
молодежной политики
Алтайского края
от/'/с^ду^р «гз/ Ь

Заявка
на участие в краевом конкурсе на лучшую приемную семью

1.Заявитель:

(название органа местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов, наделённого государственными полномочиями в сфере организации и
осуществления деятельности по опеке и попечительству)

2. Конкурсант краевого конкурса на лучшую приемную семью:

(Ф.И.О. приемных родителей полностью)

3. Место работы приемных родителей:

4. Контактные телефоны: Заявителя 9
Конкурсанта

5. Количество детей, переданных на воспитание в сем*>ю:

(Ф.И. детей полностью, год рождения)

6. Количество листов, содержащихся в прилагаемых д

Руководитель Заявителя:
/

окументах Конкурсанта:

Печать,
расшифровка подписи
Дата приема заявки:

подпись Заявителя

Член конкурсной комиссии на лучшую приемную семью:

подпись (расшифровка подписи)

Анкета участника конкурса на лучшую п

Фамилия

Приложение 4
к приказу Главного
управления образования
молодежной политики
Алтайского края
от-/У А 3 / ! Г

риемную семью

Имя

Отчество

Дата рождения

Паспорт: серия №

Кем выдан

Когда выдан

Домашний адрес: гелефон:

№ пенсионного страхового свидетельства
•

ИНН

•

8

Приложение 5
к приказу Главного
управления образования и
молодежной политики
Алтайского края
от'// !Ю М  №/? Ъ \Ь

Требования по оформлению документов участника краевого
конкурса на лучшую приемную семью

1. Документы представляются согласно Положению и оформляются
как на бумажных, так и электронных носителях. Все документы
формируются в файловую папку. Тексты оформляются в формате \\̂ огс1,
шрифт Тнпез №\у Яотап, размер 14, междустрочный интервал одинарный.
Электронные копии документов представляются на СО, БУБ-диске. Каждый
документ -  в отдельном файле. В каждом файле на каждой странице
документа обязательно должна быть указана фамилия и инициалы приемных
родителей.

2. Заявка на участие в конкурсе на лучшую приемную семью.
Заполняется в 2-х экземплярах, подписывается руководителем органа
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов,
наделённого государственными полномочиями в сфере организации и
осуществления деятельности по опеке и попечительству и направляется
вместе с полным пакетом документов в Главное управление образования и
молодежной политики Алтайского края. Электронная копия заявки не
требуется.

3. Требования к материалам Конкурсантам по номинациям:
3.1. «Визитная карточка семьи». На Конкурс представляется материал в

виде семейного альбома, журнала, содержащий видео, фотоматериалы и
письменную информацию, которая включает в себя следующие рубрики:

«Дом, в котором мы живем»;
«Традиции и праздники семейного календаря»;
«Мы друг другу помогаем»;
«Наши увлечения».
Начало каждой рубрики обозначается титульным листом. В рубрике

«Дом, в котором мы живем» представляются все члены семьи, приводятся
аргументы, на основании которых данная приемная семья может считаться
лучшей. Тематика остальных рубрик раскрывается по усмотрению
Конкурсанта. К каждой фотографии прилагается краткое описание (всего не
более 25 шт.).

Видеоматериалы. По желанию Конкурсанта могут быть представлены
презентационный видеоролик, мультимедийная презентация (3-5 минут) на
СБ, БУБ-диске. Презентация состоит из представления членов семьи, показа
условий проживания детей, фрагментов жизни (праздники, занятия, досуг и
т.д.). Ролик или презентация может включать в себя закадровый дикторский
текст, микроинтервью, музыкальное сопровождение.

3.2. «План по защите прав ребенка» -  совокупность планируемых и
реализованных мероприятий по защите прав и интересов ребенка,
воспитывающегося в приемной семье (утвержденный Заявителем), в том
числе:

копии документов, подтверждающих работу
взысканию алиментов на подопечного;

копии документов, подтверждающих работу
защите жилищных прав воспитанника (в отношении подопечных, достигших
возраста 14 лет, уведомление Главного управления строительства,
транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского
края о включении подопечного в краевой спис
оставшихся без попечения родителей, лиц из их
обеспечению специализированными жилыми помещениями);

опекуна (попечителя) по

опекуна (попечителя) по

эк детеи-сирот и детей,
числа, которые подлежат

об использовании
управлении таким

отчет опекуна или попечителя о хранении,
имущества несовершеннолетнего подопечного и об
имуществом за последние 3 года.

3.3. «Творческая работа на тему «Счастливое детство -  в семье». На
Конкурс представляются прозаические, поэтические произведения детей о
приемной семье (сказки, рассказы, очерки, стихи) объемом до 10 страниц.
Для каждого произведения указывается название и автор. Также это могут
быть рисунки детей о своей семье на тему «Семейный Эрмитаж» (формат АЗ,
А4). Рисунки оформляются в паспарту, в нижнем правом углу -  этикетка с
указанием следующих данных: название работы; сведения об авторе
(авторах): фамилия, имя, отчество, возраст; муниципальное образование.